fer. 2.

gr. 25.

29.
h. 30 in
Acta.
f. de abd.
101.1. Cor.
8. r.
ep. de re-
nou. spir.
1. 6. de
Sacerd.1. r. ep.
268.1. r. ep.
270.1. r. c. 3.
vii.

Coll. 1.

c. 11.

1. r. c. 11.

101.

viii.

1. r. c. 11.

de cultu

con. cat.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

1. r. c. 11.

via, si igne Christi decocta non fuerit, & sic per quosdam artus anime, mores scilicet atque actus transfusa, atque digesta nonne reputabitur in peccatum, tanquam cibus conuersus in prauos noxiosq; humores? Tunc ergo status est Fratrum Laicorū humilis, quam Doctrinam elationi obnoxius. Et sicut bene docet S. Thomas 2.2. q. 32. a. 3. ex Aristotele libr. 7. Top. c. 2. Indigenti melius est ditari, quam philosophari, quamuis hoc sit simpliciter melius; ita melius est simplici Religioso indigenti scientiis, operibus manuum Humilitatem nutrientibus ob Dei amorem factis, ditari meritis per ea acquisitis, quam vacare philosophiæ & aliis scientiis, natura sua superbie fomenta subministrantibus magis quam merita. Et hoc sensu dixit S. Gregorius 1.5. mor. c. 3. Sape occupationem tolerantibus non detrimenta sed maiora veniunt lucra: quia dum tu vacare ut appetunt, non licet, rapere alios, quibus adiuuentur, liber. Quocirca cum Christus Dominus dixerit S. Brigittæ: Humilitas introducit Deum in cor. Et, ut alibi idem Dominus dixit eadem: Nihil ita attrahit in animam Deum, sicut Humilitas & compassio proximorum. Felices igitur sunt nostri Fratres Laici, qui in laboribus, perpetuo humilitatis actus exercent, & per eos, in humilitate, Deum in cor adducente crescunt, & ex compassione seu dilectione erga domesticos, pro illis in eorum commodum perpetuis laboribus occupantur. Melius est autem Deum in cor introducere, Deum ad cor attrahere, quam scientias humanas, quibus vacant nostri Scholastici, et si illi ex aliis capitibus crescunt in virtutibus. Acquisita ergo & aucta per labores corporales humilitate, etiam alia virtutes eam comitantur, tum quia (ut supra dictum est) humilitas est, mater & radix virtutum, tum quia, teste S. Iacobo, Deus humilibus dat gratiam: gratia autem confert virtutes: tum quia, ut ait S. Basiliius, Animi in virtute progressus, in humilitate progressus est: tum quia, ut Deus Pater dixit S. Catharina Senensis, Humilitas est præcipua nutritrix & vinctula charitatis: in charitate autem essentialiter hominis perfectio consistit, ut docent Theologi cum S. Thoma: Ideo merito ab Apostolo Paulo, Charitas appellatur, vinculum perfectionis: Merito ergo S. P. N. Ignatius dixit: per humilitatem, cum paupertate, & abiectione sui, virtutes omnes statim introduci. Quocirca bene scripsit Cassianus: Labor carnalis, spiritus contritioni coniunctus, acceperit Deo sacrificium, dignumq; sanctitatis habitaculum, puris mundisq; recessibus exhibebit. Quod & Philo Iudæus celebris in antiquitate author coarctus Apostolis agnouit. Nam I. de sacrificiis Abel & Cain: Labor, inquit, inter præcipua bona numerandus, bellum cum voluptate gerit perpetuum. Hinc enim, si verum dicendum est, omnis felicitatis omniumq; virtutis principium, hominibus Deus declarat: sine quo nihil honestum apud mortales esse inuenies. Nam sicut sine luce videre non possumus, quia nec colores nec oculi ad videndum sufficiunt (hanc enim ceu vinculum

natura preparauit, quo cooptaretur coloris oculus, nam in tenebris neuter suam vim exeret) eodem modo anime oculus nullam virtutis actionem potest attrahere, nisi à labore ceu luce adiutus. Hanc fortè ob causam, ut scribit Maximus Tyrius disert. 7. Magistratus lacedæmoniis statuit, ut, si quo cibo egerent ciues, non aliunde quam à labore mutarent. Et Xenophon 1. 7. pædias Cyri ait: Bonis viris labores obsonij loco sunt. Et Seneca ep. 31. Generosos animos labor nutrit. Verissimum est igitur, quod à me supra dictum est, per labores corporales, modo supra explicato susceptos, & humilitatem & virtutes omnes introduci & augeri. Sed quod minus fortasse credibile videri potest alieni, etiam sensum teneræ deuotionis & pietatis conciliant. Ideo sancti Veteres, sanctis iis perpetuo exercebant. Credentes, inquit Cassianus, se tanto sublimiorem spiritualium contemplationum puritatem mentis intuitu quesituros, quando deuotius fuerit erga operis studium ac laboris intenti. Patet hoc experientia, eorum qui modis in mundo secundo commemoratis, suis laboribus vacant. Apparuit hoc in coquo illo de quo scribit S. Ioannes Climacus à se viso in quodam monasterio, de quo sic scribit: Cum coquam Monasterij aduerterem, in eam frequenti perpetuoq; ministerio, iugiter secum habitare, (hoc est, mentem in Deo habere unitam; hæc enim phrasi Patres veteres significant, deuotam mentem cum Deo coniunctionem, perpetuamque Dei memoriã) gratiamq; possidere lacrymarum, orauis supplex, ut mihi, quomodo meruisset istiusmodi gratiam, reuelare dignaretur &c. Potest ergo etiam in culina, non tantum in solitudine cubiculi, & templo, cor esse deuotissimum, ut solet esse in iis qui habent domum lacrymarum. Confirmatur 1. 6. Ret. hæc veritas verbis Christi Domini dictis S. Brigittæ: In spirituali vita qui perfectè esse desiderat Maria (id est, contemplationis dono præditus) debet prius esse Martha, laborando in honore meo corporaliter. Quia, ut ait S. Gregorius Papa, Homo ad laborem nascitur, & aut ad volandum, quia inde mens ad summa volat, vnde caro in infimis diutius laborat. Hanc deuotionem Laicis rudibus promisit Spiritus S. Pro. 3. 32. Cum simplicibus sermocinatio eius. Et ita merito dixit S. Bernardus; Fatigationis pressura, exprimit sape vehementioris affectum deuotionis. Et alio in loco, loquens de pastoribus 1. 3. de Christum inuisentibus: Agnoscant homines quod Natia, qui in laboribus hominum non sunt, visitari ab Angelis non merentur. Agnoscant quam placeat Superis eius labor, cuius spiritualis intentio est, (vbi est carissimorum Fratrum nostrorum, qui iuxta primam suam Regulam, laboribus suis se impendunt, ob amorem & reuerentiam Dei, in beneficium & commodum aliorum Fratrum suorum, quos etiam propter Deum diligunt.) Addit S. Bernardus motiuum magnum: Quandoquidem, inquit, eos qui pro victu corporis, corporali vrgenti necessitate, laborant, suo dignantur alloquio, & allo-

1. 2. Inft. cap. 12.

37. 8. 4.

1. 6. Ret. cap. 65.

1. 7. mor. cap. 6.

38. ad tr. de mō Dei. 1. 3. de

Coll. 14. c. 12.

30. Vicia.

31. de castro con. ca. 11.

31.

1. 36. in Casu.

Pergil. in
Vita.
2. par. c.
27.

39.

quo tam felici. Experta est hoc in se Beata Clara de Monte Falco, quæ dixit cuidam confidenter, Se velle occupari in vilissimis Monasterij officiis, quod experiretur orationem non perdi in talibus officiis sed augeri. Quocirca mirum non est magnum illum virum in Societate P. Andream Oniedum, qui ad Abassinos missus fuit, & Patriarcha Ethiopiarum obiit, præclaris dicendis sanctitatis exemplis antequam esset ad Societatem admissus, Deo vouisse, ut si in Societatem Iesu non recipere- tur, saltem ad obsequia propria Coadiutorum admitti postularet. Adferam formulam votorum propria eius manu scriptam, huiusmodi.

Roma 27. Iunij die Lune 1541. Ego Andreas de Oniedo Clericus Toletanae Diocesis, non cum dolo, aut fraudibus, sed sponte & libere voueo & promitto omnipotenti Deo, gloriosæ, Virgini Mariae & omni Curia caelestis, me persequens, scilicet, & obseruaturum Ordinem Societatis Presbyterorum Iesu nuncupatorum, quorum Maior siue Superior Minister est Ignatius de Loyola, eorum Presbyterorum siue Societatis ad hoc expresso accedente consensu, & in suum consortium me volentium recipere. Quod si aliquo obstante, ratione, cuius meriti non debeam in eorum Societatem recipi, ipsique Presbyteri consueverint, pro tempore recipere aliquos (sub eorum tamen obedientia) pro ministeris Domus, ut scilicet Coquina, portæ, expensæ, aut pro seruitio Parrum & Societatis prædictæ, eorum similiter accedente consensu & voluntate ad infra scripta, promitto nihilominus & voueo Deo omnipotenti, me futurum vnum ex his perpetuum aut temporalem, ad prædictorum Patrum voluntatem, & prout Societatis fuerit consuetudo. Ita est (manu propria) Andreas de Oniedo.

Hinc apparet, quanti fecerit vir iste sanctus in Societatis historia multis in locis commendatus, Officia Coadiutorum nostrorum, ad quæ obeunda etiam se peculiari voto obstrinxit, si non admitteretur in numerum Presbyterorum. Sic scimus P. Hieronymum Natalem, aded S. P. N. Ignatio carum, & in Societate magnis muneribus perfunctum dicere solitum, (ut testatur noster Pater Rodericus) duobus tantum hominum generibus, se in hoc statu Religioso inuidere: primo Nouitii, qui nulli alij rei, præterquam vni suo in spiritu profectui vacent & intendant: Deinde fratribus domestica officia obeuntibus, quod liberam & exoneratam studij & curæ mentem habeant ad diem totam orationi intendendum. Verissimum ergo est, per labores corporales & virtutes acquiri augeri que etiam deuotionem. Quocirca non sunt habendi pro distractiuis, nec fugiendi tanquam dissipantes collectionem internam, & deuotionis spiritum, sensumque pietatis.

Wading.
to 2. An.
A. 1262.
num. 14.

Benè itaque S. Bonauentura B. Egidio laico, socio S. Francisci, post eius mortem respondit sciscitanti: Nos simplices & idiotæ quidnam faciemus ut salus esse queamus? respondit: Etiam si nullam aliam homini gratiam conferret Deus, nisi ut ipsum dilige-

ret, sufficeret ei ad obtinendam salutem. Et Aegidius: Potestne, inquit, homo indoctus aquè atque doctus diligere Deum? S. Bonauentura respondente, posse etiam simplicem aniculum non minus diligere Deum, quam sacra Theologia benè doctum doctorem. Fr. Aegidius exiliens feruenti spiritu in hortum ingressus est, stansque ab eâ parte qua ciuitatem respicit, alta voce clamauit: O vos pauperula, simplices, & indoctæ anus, diligit Dominum Deum vestrum, poteritisque, maiores effici quam sit Fr. Bonauentura qui est Doctor celebris, & sacra Theologia Magister. Sicque mansit illic immotus trium horarum spatio raptus in spiritu. Idem dictum sibi putent à S. Bonauentura nostri carissimi Fratres Laici, & idèd magni faciant suum statum, præfertim, quia Deus Pater dixit S. Catharinae Scythiæ: Si tu peteres à me, vtrum qui scientiâ caret, ad hunc amorem (perfectum) attingere possit? absolue respondeo, quòd sic est enim valde possibile.

CAPVT QVINTVM.

Sanctorum magnorum exemplo excitent se ad humilia officia.

Magnorum Sanctorum exemplis, debent excitari Fratres nostri Laici, ad humilia seruitia & ad labores corporales, libenter & diligenter, & constanter vsque ad mortem libe-
eundos & multiplicandos. Primo loco proponendi sunt nobis Apostoli ad imitandum: quorum nomine sic scribit S. Clemens Romanus: Qui in Ecclesia iuuenes estis, curate in omnibus rebus necessarios sedulo ministrare, cum omni sanctitate operari vestro vacate, ut omni tempore & vobis & egentibus suppeditare possitis, ne Ecclesiam Dei oneretis. Etiam nos quoque vacantes verbo Euangelij subiectas operas non negligimus: alij enim ex nobis piscatores sunt, alij scenarum artifices, alij agricolæ, nec vquam otiosi sumus. Et S. Paulus de se suisque Coopostolis scribit: Vtique in hanc horam & esurimus, & sitimus & nudi sumus &c. Laborantes manibus nostris. Erat enim artis scenofuctoria, ut habetur. Act. 18. Et de Fratribus Domini refert Eusebius ex Hegesippo, coram Domitiano fuisse vocatos, tanquam ex Dauidico & Regio sanguine prognatos, quos extinguere omnino constituerat. Qui cum manus ostenderent partim obrutas callis, partim laceras mechanico labore, ab omni suspitione rerum nouarum sine vlla molestia dimissi sunt. S. Ludouicus Galliarum Rex singulis Sabbatis in abdutum locum se conferebat, ibique pauperum pedes lauabat, abstergebat, & osculabatur, eodem modo & manus. Certis etiam diebus ducentis pauperibus cibum præbebat, antequam ipse comederet, & illis abundantibus cibum & potum ministrabat. Spiritus Barro interfuit, dum ab Episcopali curâ liber esset, habuit in more pascere gregem: quod Deus, fuisse

fuisse sibi acceptum humilitatis vile officium, miraculo declarauit. Nam cum dimissis per pacem ouibus, ipse orationi se daret, fures accurrerunt infidiari gregi, sed occultâ vi ligati, abcedere non potuerunt, donec superuenit Spiridion, & furum exprobrans cum diuina offensa coniunctum, eos oratione soluit à vinculis illis, non humanâ sed diuinâ manu eis iniectis, & donatos agno, liberos dimisit.

Sancti Crispinus & Crispinianus clarè genere & dignitate, Christianorum pauperum calceis reficiendis operam impendebant.

Scribit Sozomenus, Serapionem fuisse decem millium Monachorum Patrem, qui non contenti laboribus in suis Cœnobis peractis, extra Monasteria cum consensu illius, omnes ex laboribus propriis, quos præcipuè messis tempore, pro mercede manuum conquirebant, partem plurimam ad prædictum Patrem conferentes, reliquum in vsum pauperum destinabant. Hoc autem moris erat, non solum ipsi, sed & omnibus pene Aegyptiis Monachis, & messis tempore conducti fruges demeterent, atque ex eadem mercede, octogenos vnusquisque modios frumentis, plus minusse conquirat, & horum partem plurimam vsum pauperum offerant. Vnde non solum regionis ipsius indigentes alantur, sed & Alexandriam nauas frumento onusta diriguntur, vel in carcerem conclusis vel reliquis peregrinis atque egentibus eroganda. Neque enim intra Aegyptum sufficiunt pauperes, qui possunt misericordia eorum & largitatis fructus absumere.

S. Equitius Abbas, vt scribit S. Gregorius Papa, manibus propriis fœnum secabat. Gallicanus vir Consularis & Constantini Imperatoris gener, cum in Cœnobium Monachorum esset ingressus, ad omnia seruatorum ac famulorum munera, se propter Christum abiecit: pedes aliorum abluibat, pauimenta vertebat, aquam manibus dabat, vt scribit ex alijs Marulus. Romanus Imperator, teste Luitprando, cum à filiis regnandi cupiditate captis ad Monasterium detrusus, redargueretur à Monachis, quod domum vereretur, Respondit: Luculentius regnare eum, qui seruatorum Dei humilitatibus deseruit, quam qui potentibus mundi peccatoribus imperat. S. Martinus Episcopus Turonensis, famulo accumbenti, suis manibus ministrabat, saccos & calceos detrahebat. S. Fulgentius cum esset Abbas, teste eius discipulo, scriptoris arte laudabiliter utebatur, & palmarum folijs flabellos sapissimè contexebat. S. Malachias Episcopus, in culinâ, mensaque Fratris seruebat, & ad mensam legebat, teste S. Bernardo in eius vita: Ipse, inquit, in ordine vicus sua. Cœquinâ ministerio inserviebat: ipse Fratris cum recumberent ministrabat: inter succedentes sibi inuicem fratres, ad cantandum legendumque in Ecclesia, non se prateriri patiebatur. strenuè implens & ipse officium, loco suo, tanquam vnus ex illis. S. Iohannes Siliensis dicebat: iustum esse putari, dum sum adibus robusto corpore, ministrare & seruire Patribus, vt quando ero imbecillus, minime condemner, si mihi mi-

nistrant alij. S. Bernardus, vt scribitur in eius vita, Cum opus aliquod manuum fratres actarent, quod seu minor vsum ei. seu imperitia denegabat. fodiendo, seu ligna cadendo, & propriis humeris deportando, vel quibuslibet laboribus, aequè laboriosis illud redimebat. Vbi verò vires deficiebant, ad viliora quaque opera confugiens, laborem humilitate compensabat. Et paulò post: messis tempore, fratribus ad secundum cum seruore & gaudio S. Spiritus occupatis, cum ipse quasi impotens, & nescius laboris ipsius sedere sibi & requiescere iuberetur, admodum contristatus, ad orationem confugit, cum magnis lacrymis postulans à Deo, donari sibi gratiam merendi. Nec sefellit simplicitas fidei, desiderium Religiosi. Continuo namq; quod petuit, impetrauit. Et ex illo die in labore illo præ ceteris peritum se esse, cum quadam iucunditate gratulabatur, tanto in hoc labore deuotior, quanto se in hoc ipso, facultatem ex solo Dei dono reminiscerebat. De eodem scribit Cæsarius, cum clauso ostio calceos sibi inungeret, dæmon specie honesti hospitis monasterium intrauit, & vbi esset Abbas requisit. Ad quem cum vir sanctus oculos leuasset, dæmon clamauit: Vah qualis Abbas! certe magis deceret illius honestatem hospitibus occurrere, quam ad confusionem Fratrum suorum, in calceis inungendis occupari. Statim vir sanctus diuinitus agnouit, illum esse spiritum immundum, vnde cum rursus ad opus humilitatis rediisset, spiritus nequam in aërem resolutus, disparuit, & à sancti Abbatis humilitate fugatus est.

Aphthonius laudatus à Theodoro, cum post quadraginta annos, quibus Monasterio præfuit, factus esset Episcopus, curam gerebat monachorum illorum, illic multos dies versans, interim pannos consuens vel lentem expurgans, vel frumentum abluens, vel aliquid tractans ex eis qua sunt eiusmodi. Et c. 10. de S. Theodosio ait: Labores semper augens laboribus, persequebatur eam quoque qua manibus sit operationem, nunc quidem sportellas, & vimineas crates contexens, nunc autem parua prædia in saltu efficiens, & semina deciciens, & illius quantum victui satis esset colligans: & alios quoque multos qui ad eum concurrebant, eiusdem habitationis & instituti socios ad eandem vitam deducebat. Memor enim vocis Apostolica, qua dicit: Noctu diuig, operantes. ne effemus ori alicui vestrum. Et: Manus hæ mihi, & us que erant mecum, suppeditarunt. Et ipse laborabat & hortabatur suos contubernales, vt cum anime laboribus, corporis quoque labores coniungerent. Est enim absurdum, vt ij quidem qui aluntur in vitâ seculari se assligentes & laborantes, alant filios, & vxores, & tributa præterea conserant, & ab eis exigantur vestigalia, & Deo offerant primitias, & mendicorum pro viribus medeantur inopia; nos autem non quaramus ex laboribus, ea que sunt necessaria, sed sedeamus compressis manibus, alienis autem fruamur laboribus. Hæc & talia dicens, hortabatur ad operandum in tempore quidem qua sunt præscripta. Diuina peragens officia, id autem quod intercedebat temporis, impendens operi.

Sic

50. Sic S. Zeno pro suis vñibus, ipse aquam portabat, quam si alter portasset, in eius atrium illam effundebat. & ipse currebat ad fontem pro aliis: ferebat autem duas vñas ambabus manibus, vt idem Theodoretus ibidem scribit, nolens bibere aquam portatam ab alio. S. Epiphanius de antiquis Sacerdotibus & monachis disserens: Laborant, inquit, propriis manibus ad impertendum etiam indigentibus, quemadmodum & in singulis Monasteriis, tum in Aegyptiorum regione, tum in aliis omnibus, sic laborant ad iustitiam, velut apes, in manibus quidem habentes ceram opificij, in ore verò guttas mellis cum propria hymniferà voce, vniuersorum Dominum, iuxta proprium sensum laudans. De Humberto Monacho sui Monasterij scribit S. Bernardus: Quanti feruoris in opere Dei diebus ac noctibus fuerit, non solum vidisti, sed etiam admirati estis, vsque ad diem mortis suae. Cùm enim ferè iam ad decrepita[m] peruenisset aetatem, prae[m] incommoda senectutis, & tot & tantis infirmitatibus quas multi vestrum non ignorant, lassatus atque quassatus, erat tamen, vt dicitur, animus victor amorum, & cedere nesciens infirmitati. Denique in frigidibus & calidibus, per montes & valles ascendens & descendens, inuenim laborum persequebatur, ita, vt admirationi omnibus esset & stupori. Suprà autem retulerat, eum 50. annis fuisse Monachum: vnde constat, iam senio & canicie venerandum, & vt ait S. Bernardus, ferè decrepita[m] laboribus corporalibus seu manualibus se impendisse, vsque ad diem mortis suae, quia tantùm per triduum aegrotauit, vt dicit initio sermonis, quem habuit de eius laudibus, quibus eum ornata, tanquam magnum Sanctum. S. Dominicus solitus est in itinere, suis humeris suam gestare sarcinulam, neque passus est vnquam, vt quis eius pallium peramque ferret. S. Franciscus etiam suis Fratribus solitus erat ministrare, immodò cum imbecillissimè ac penè perditè iam valetudinis esset, nunquam sibi seruire à fratribus passus est, ipse sibi famulus fuit, ipse suis manibus pauimenta purgabat, ipse sibi laceras vestes & consuebat & diluebat. Sancta Clara cù virgente S. Francisco, regimen Monasterij suscepisset, plerumque Sororum manibus aquam infundebat, comedentibus ministrabat, infirmarum sedilia lauabat, tergebatur, nec fordida fugiens, nec foeda perhorrescens. Pedes famularum de foris reuertentium, sapius abluir, & ablutos osculata est, vt scribit Surius in vita eius.
51. Sancta Helena Constantini Imperatoris mater, in Hierusalè cuidam Collegio Virginum Deo dicatarum seruebat, vt Rusticus scriptum reliquit. Placilla Theodosij Imperatoris vxor, ad Imperij sedem eleuata, cum primùm Imperialem vestem induit, aegrotos maximà diligentia curauit, neque in hac re suorum familiarium aut ministrorum operà utebatur, sed ipsa se illis praebebat ancillam, ad aegrotos proficiscens, & necessaria parans, & ad Xenodochia pergens, suis ipsa manibus aegrotis ministrabat, vngues

purgabat, ius gustabat quod illis coquebatur, cochlearia illis praebebat vt comederent, panem incidebat, cibum in mensa apponebat, cyathos abluibat, omnia tandem munera exequebatur, quae serui praestare solent, vt idem Rusticus scribit. Sancta Edburga Regis Anglie filia, facta sanctimonialis, singularum sociarum foccos furtim nocte surripiebat, & diligenter lotos & inunctos ac exsiccatos, lectis earum rursus apponebat. Sanctus Antonius Archiepiscopus Florentinus, suis famulis seruebat, & officia domus vilissima obibat. Et cùm adhuc esset Provincialis & Prior in suo Ordine, culinam adibat, cacabos, ollas, athena mundabat, verriculo accepto domum purgabat teste Mainardo in eius vita. S. Vlmarius Abbas Monasterium ingressus in se recepit curam boues pascendi, & ligna ad fratrum officinas importandi, & nocturnis horis, cùm se fratres fomno dedissent, omnium purgandi calceos, mundatosque clam suis restituendi. Paphnutius Presbyter apud Cassianum habens cellam ab Ecclesia quinque millibus passuum distantem, cùm nonagenaria capite excessisset aetatem, ab Ecclesia nolens vacuus reuertì (quam diebus sabbati & Dominico adibat) vas aqua, quam per totam hebdomadam erat sumpturus suis ceruicibus supponens, reuertebatur ad cellam, & nunquam passus est, eam iuniorum sibi labore deferri. S. Pachomius Abbas, ad horam conuini ipse parabat mensam fratribus, & solita exhibebat officia. Rullus nec non in hortulis ferebat olera, quae suis manibus rigabat. Si quis etiam monasterij pulsasset ostium, vigilanter occurrens, promptè responsa reddebat. Infirmis autem, diebus obsequebatur & noctibus, & in his omnibus exemplum se maximum suis discipulis offerebat. Et c. 24. vitæ: Senibus (inquit auctor vitæ anonymus) & aegrotantibus nec non & parulis, misericordia opera, propriis manibus ingerebat praeter ceteris. Et vt dicitur c. 25. vitæ, talia adimplebat omnia solus, velut omnium famulus. De Beato Thoma Villanova Archiepiscopo Valentino, scribit Franciscus à Soto in eius vita, eum olim solitum vilià obire officia: praesertim seruiendo infirmis, verrendo, purgando, lectos sternendo, cibos adserendo &c. & valde conabatur persuadere omnibus amicis suis, vt se in talibus misericordiae operibus exercerent, tanquam in medijs certissimis ad acquirendum multum apud Deum, & ad mittendas aliè radices virtutis. Ideo vocabatur valetudinarius, rubus Moyses, in quo inuenitur Deus, & accenditur cor infirmorum ministri, viuis flammis charitatis & deuotionis: & offerret occasio acquirenda gratia, per actus humilitatis, patientiae, & aliarum excellentissimarum virtutum. S. Ioannes Climacus narrat, inter virtutes Mennæ Monachi, eximia eius fuisse laborum tolerantiam, vnde 59. annos in cœnobio vixerat, in summis maximisque laboribus, quippe, in omni administratione, officij, cœnobij. Denique, vt scribit S. Hieronymus, Aegyptiorum monasteria hunc morem tenebant, vt nullum abij abijque operis labore susceperent. Quod etiam abij abijque

Sancti de veteribus Monachis affirmant, & Ecclesiastici historici. Quare tam multorum Sanctorum exempla laboribus manualibus dedicorunt, merito mouere debent ad imitationem, praesertim exempla Apostolorum. Ideo S. Antonius Abbas, vt ait Abbas Abraham apud Cassianum Coll. 24. cap. 11. differens cum quodam qui propriis manibus non laborabat, & improbabat hos labores, hoc inde damnum sequi dixit, quod fructu manuum tuarum, & iusta laboris proprii mercede defrauderis, & non permittaris secundum B. Apostoli Regulam, quotidianum victum tuis manibus preparare. quem ille, vltima Ecclesia Ephesiorum Principibus praecipua promulgans, se etiam sanctis Evangelicae predicationis studiis occupatum, non solum sibi, verum etiam his qui erant erga ministerium suum necessarios obsequii praeparari, praebuisse se memorat, dicens: Ipsi scitis, quoniam ad ea quae mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus istae. Quod tamen vt se fecisse pro forma nostrae vtilitatis ostendendum, ait: Non otiosi sumus inter vos, neque gratiam ab aliquo manducamus, sed in labore & satisfactione, nocte & die operantes, non quia non habuerimus potestatem, sed vt nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Denique maius his omnibus motiuus esse debet, ad commendandos labores manuum, quia Christus ipse in Regula proprio ore dictata S. Brigittae (quam Sancta Ecclesia agnoscit pro Regula a Christo ipso dictata in Breuiario) sic praescripsit laborem manuum, & illum laudauit in sanctissima sua Matre & Apostolis, & suo quoque exemplo comprobauit. Mater, inquit, omne tempus suum tribus distinxit temporibus; vnum, quo laudauit Deum ore suo, aliud, quo manibus suis ei seruebat, tertium, quo corporis infirmitati compatiens, necessaria tribuit ei iuxta modum: sic sorores omni tempore, quo Diuinus non interfuit, vel lectioni, & tale tempus fuerit, etiam manibus suis laborant, vt sicut mihi seruiunt ore, sic seruiant & reliquis membris. Et iste labor non sit ad aliquam mundi vanitatem, non ad aliquod proprium lucrum, sed sicut labor Matris meae, pro honore Dei, & Ecclesiae, vel pauperum vtilitate. Omnia autem opera sua facient, cum licentia Abbatis. Nunquid ego ipse eorum Deum sui in mundo sine labore? Nunquid non laboraui eundo, docendo, patiente? Nunquid Apostoli mei fuerunt sine labore? quibus bene omnia potuissent sufficienter dedisse, sed ipsi omnibus membris suis seruiuerunt mihi Deo suo, vt per laborem corporalem, aptiores essent ad laborem spiritualem. Quocirca bene scripsit S. Basiliius: Christus prima sua etate Parentum suorum imperio subiectus fuit, & labores corporis omnes a quo cum ipsi animo illis obediens tolerauit. Verisimile enim est eam homines illi essent, & iniuria & pietatis cultores, tamen, neque necessariis ad viuendum copiis satis instructi (quod ex praesepio intelligi potest, in quo venerabilis ille factus est solitus eos in assiduis corporis laboribus versari, & hac ratione quotidianum sibi victum quaritare. Porro Iesus, cum in his, vt diuina littera praedicant, esset subiectus, sine dubio in perferen-

dia etiam, vna cum ipsis, laboribus morigeram declarabat suam obedientiam. Nam, vt colligitur ex Euangelio Matth. 13. 55. Mar. 6. 3. Christus Dominus fabrilem artem cum Ioseph exercuit, quem fabrum fuisse praeter Barradium in cap. 2. Lucae Paulum Burgensem in c. 6. Matth. & Simonem de Callia l. 4. c. 2. omnes asserunt. Alij fabrum lignarium (quod Arabicus textus addit) vt Iustinus in dial. cum Tryphone, S. Chrysostomus apud S. Thomam in c. 1. Matth. & ipse S. Thomas in c. 13. Matth. Abulensis q. 81. in c. 13. Matt. Lyranus, Cathusianus, Iansenius, Maldonatus, Cornelius. Alij ferrarium, vt S. Hilarius can. 14. in Matth. S. Ambrosius l. 3. in Luc. Beda in c. 3. Marci S. Anselmus l. 3. in Luc. Sed S. Ambrosius verumque insinuat, aurificem vel murarium fuisse, putat Hugo. Sed si faber fuit, vilia faciebat. Hinc S. Iustinus l. c. Erat, inquit, aratra & iuga boum conficiens.

CAPVT SEXTVM.

Deus magni aestimat labores manuum.

LABORES corporales, seu manuales, fratrum Laicorum, valde aestimat Deus. Indicaui hoc Deus Pater S. Catharinae Senensis: Tu, & alij serui mei noueritis, qualiter & quomodo sacrificium de vobis mihi facere debetis. Dico sacrificium actuale pariter & mentale simul vnum prout vnum est vas cum aqua, quod alicui Domino praesentatur. Nam aqua sine vase praesentari non potest. Vas quoque vacuum Domino praesentatum non esset acceptum. Ita dico vobis, quia mihi debetis offerre vas istud, videlicet labores plurimos actuales, & alia corporalia exercitia sancta, quocumque modo mihi concedere placuerit vobis. Nec eligere debetis vestra voluntate tempus neque locum siue labores, vt vobis gratum est, sed vt mihi concedere placet. Sed istud vas omnino debet esse plenum, videlicet omnia tolerando cum amoris affectu, atque patientia vera, defectus vestri proximi, cum odio tamen & displicentia peccatorum (scilicet non curando, si quis tuos labores carpat, vel parui aestimet.) Tunc isti labores, quos tibi nomine vasis appellauit, reperiuntur aqua gratiae plenae, quae confert animae vitam. Et ideo in hac quoque vita remuneratur modis miris. Supra vidimus ab Angelo numeratos esse cuiusdam Eremitae laborantis in portanda pro se aqua passus. Et nostri Fratris Rodriguez fratem praefatigatione pedestris itineris sudantem, esse a Beatissima Virgine candidissimo lintheo abstersam, cum praefatio non posset Patris iunioris gressus & passus aequare, ac ideo praefat debilitate, in monticulo quodam confedisset. Fratrem nostrum Murarium splendidiore manus post mortem habentem, a Patre Petro Scarga esse visum. Sed non desunt alia huius diuini fauoris argumenta, quibus honorat etiam

1100
1101
1102
1103
1104
1105
1106
1107
1108
1109
1110
1111
1112
1113
1114
1115
1116
1117
1118
1119
1120
1121
1122
1123
1124
1125
1126
1127
1128
1129
1130
1131
1132
1133
1134
1135
1136
1137
1138
1139
1140
1141
1142
1143
1144
1145
1146
1147
1148
1149
1150
1151
1152
1153
1154
1155
1156
1157
1158
1159
1160
1161
1162
1163
1164
1165
1166
1167
1168
1169
1170
1171
1172
1173
1174
1175
1176
1177
1178
1179
1180
1181
1182
1183
1184
1185
1186
1187
1188
1189
1190
1191
1192
1193
1194
1195
1196
1197
1198
1199
1200

65.
dial. c. 12.

num. 14.

iam

iam in hac vitâ Religiosos, alacriter, & diligenter, & constantè, laboribus manualibus, & officiiis humilibus, ac iudicio vulgi, sed non Dei, vilibus, intentos. Seruile quidem & abiectum sentit esse Aristoteles, manibus laborare, sed honestum S. Augustinus: Neque enim honestus reprehendit quod reprehendit superbia eorum qui volari honestè amant, esse non amant. Hinc Iulianus Cœchensis Episcopus labore manuum victum quebat, & facultates Ecclesiæ in pauperes erogabat, multis ob id miraculis nobilitatus. Wino-cus labore manuum inopes sustentabat, molam circumagebat: Deus, cum aliis intentus esset, per Angelos molere perrexit, vt honoraret laborem manuum obsequio cœlestium Spirituum. Noui ego Romæ rusticellum simplicem, sed pium, & cum opinione sanctitatis meo tempore Romæ mortuum, qui dum araret & metrem piâ aliquâ cogitatione reficeret, sanctos Angelos in cœlo cantantes audiebat, quasi secum in altero choro Deum collaudantes. Cum Clemens Caponius Dominicanus, aliàs à me commemoratus, vel, vt alij scribunt, Ordinis Minorum, nobili loco natus, fratris laici obiret munia diligenter & hilariter, delectareturque omnibus vilioribus Monasterij officis ac ministeriis, Christus Dominus humilitatis Magister & Amator, & Angeli illius virtutis amantes, frequenter eum in his laboribus occupatum miserunt, & solati sunt. Sæpè etiam noster Alphonsus Rodriquez cum in Ianitoris officio per annos propè quadraginta versaretur, dum ad pulsam campanulæ more solito, aperiret portam, per eam vidit ingredi Christum Dominum & Beatissimam eius Matrem, & se comitantem. Cum S. Gertrudi Dominus soleret duobus modis se communicare, primo ita, vt aliis inferuire non posset, tota absorpta in Deo; aliò verò modo, ita, vt posset vtilitatibus aliorum deseruire, Dominus ei dixit: Quid potius eligis filia, an vt ego seruiam tibi (scilicet, communicando se) h primo illo modo, iam dicto, vel, vt in mihî seruias? illa non quærens quæ sua sunt, sed quæ Iesu Dominus sui, potius elegit, cum labore ministrare aliis ad laudem ipsius, quàm vacando & gustando quàm suavis est Dominus, propria satisfacere delectationi. Quod Dominus miro modo videbatur acceptare. Hanc etiam ob causam S. Ludouicus, cum esset filius Regis Siciliae, Ordinem S. Francisci intraturus, volebat alicubi illum Ordinem ingredi, vbi ignotus esset Fratribus, ne eum honorarent, & vbi liceret abluere catillos, coquinam, domum verrere, & cetera humilia facere. Scio enim, inquit, nihil esse tam gratum Deo, quàm si vitæ merito magni, tamen non magni sed humilitate infimi videamur: cum tantò quis pretiosior Deo sit, quantò quis propter eum vilior sibi. Cum Menna Monachus transactis 59. annis in humilibus officiis cenobij, quæ obierat eum summâ alacritate & diligentia, spiritum Deo reddidisset, tertîa die, dum pro dormitione illius officium

confectum celebraretur, (vt scribit S. Ioannes Cli-macus, qui præsens ibi aderat) subitò locus ille, vbi sancti viri corpus iacebat, miri odoris fragrantia repletus est. Permissit igitur magnus ille, (scilicet Abbas, post quem hic Menna secundus fuerat in regimine) loculum, in quo depositum erat corpus, deigi: quod cum factum esset, vidimus omnes (inquit S. Climacus) ex illius pretiosissimis plantis, veluti ex duobus fontibus, vnguenti manare suauitatem. Tunc ad omnes Monasterij Magister conuersus, videtur, inquit, vt fatigationem eius ac laborum sudores, quasi reuera vnguentum pretiosissimum oblatis, susceperit, sunt à Deo. Cum Fratres Ordinis Cisterciensis messis tempore, suis ipsi manibus metent, & sub pondere diei & æstus, aliquando ad sudorem vsque laborassent, cellarius vir sanctus & sapiens, qui quæ extra dormitorium, quod clausum repererat, nocte illa remanserat, vidit inter primos leuesque somnos, eximîâ pulchritudine fœminâ, duabus velut pedisequis, lumina præferentibus comitatam, ab eaque se, cum propius accessisset, interrogatum dormiretne an vigileturum ille se vigilare dixisset, quæ hisset que ex his vicissim fœminis, quid ibi per noctem agerent, audisse à præclarâ illâ matronâ, se esse Mariam, cuius & ipse, & tota eius familia, eorumque omnia in fide ac tutela essent, vidissetque valculum præ manibus eam habere vitreum accristallinum, velut plenum odoramentis, quod sibi ad nares identidem admovebat, tum ita dicens: Meos hodie Monachos in agro conuisi, eorumque sudores in hoc vasculum mihî collegi, quorum odor, & mihî & Filio meo suauissimus afflatur, dignus vigi, suo præmio atque mercede. Cum ille rursus quæretet, qui fieri posset, vt qui non tam humilitatis studio, quàm necessitatis inopiâ, susciperetur is labor, ita tamen eis gratis accideret, respondisse illam, etiam necessitatem, cotonam patens, nec propterea voluntatem expertem esse coronæ: ac proinde quicquid ab eis ageretur, siue id necessitate fieret, siue voluntate, id suum proflus esse, idque sibi tanquam proprium vendicare, ad remunerandum, suaque mercede cohonestandum. Quo viso ita summati sunt omnium Fratrum animi, vt laboribus inter se mutuis, strenuisque postea certarent, quo ex sudore cuiusque vas tantæ Virginis, si illa adesset, completeretur. Simile exemplum est in iisdem historiis Platini Cisterciensibus. Cum enim Remaldus vir sanctissimus, à reliquis fratribus in mellorio opere occupatis, iustus propter ætatis grauitatem secessisset, eamque ob causam maestus sederet, vidit choros faminarum de proximo colle descenditium, omnes vestimenti candidis, vnâ præeunte, quæ reliquas omnes & proceritate & pulchritudine longè superaret. Hæc igitur cum suo comitatu, vt ad Dei famulos propinquatis, singulos peramanter complexata, ac osculo dignata, insuper linteolis quæ duæ comites deferrebant, de illorum frontibus sudorem, pulueremque

de opere monach. Sur & Martyr.

Sur. to. 6. 6. Nou.

66.

Vita eius.

67.

1. 4. c. 2. p. 430 Inf. diu. piet.

c. 11. vitæ.

68.

Chron. Cister. & spec. cr. emp. lib. 9. c. 12.

70.

171.

71. Monit. l. 1. c. 1. l. 2. d. m. l. 3. p. 149.

72. l. 1. p. 7.

remque abstergere cepit, quin etiam contectius laborantes, suauis & largius recreare. Quod cum miraretur Reinaldus, altitit ei quidam aspectu venerabilis, a quo edoctus est, illam quam videret, esse Dei Matrem, reliquas vero Virgines in caelo degentes: venisse autem eam ad suos illos messorum (hoc enim verbo vsus est) visitandos. Ita Deipara & caelitis labores manuum placent in Religione pro Dei amore suscepti.

70. Hac pertinet & illud coqui Cisterciensis exemplum (vt ibidem refertur) qui cum aliquando per totum diem, aduenientibus aliis atque aliis hospitiibus, Fratribus cibum coqueret, vesperi festus, dum suas quasdam Dei Matri preces orationesque persolueret, in summa pugna luctaque cum somno, Sanctissimam Dei Matrem Mariam ad se venientem suis oculis conspexit, his eum verbis iucundissime consolantem: *Fili bone, satis tu quidem haecenus mihi fecisti, confer te tunc pauper ad quietem. Quo viso, magna quadam voluptate perfusus, placidissimo somno consopitus est.* Narrat Caesarius de altero Cisterciensi fratre, nomine Hermanno, cum post Completorium in lectulo suo quiesceret, & subito recordaretur se vnam horam, quam in honorem Virginis decantare solebat, propter diurnas occupationes distulisse, & ex obliuione omisisse, e lecto exiliit, vt vel eo tempore illam recitaret. Miru dignum. Dei Genitrix repente ei astans, & labores eius diurnos miserata, iussit vt quiesceret, voluitque pro eo neglecta horam supplere. Et 3. par. Chrō. S. Franc. l. 1. c. 36. scribitur de fratre Iouene, qui cum coronam B. V. M. quam quotidie recitare solebat, semel propter hospitiū multitudinem, quibus excipiendis occupatus fuerat, valde defatigatus, cepisset vesperi recitare, & inuitus somno oppressus fuisset, a B. V. Maria, & ab Angelis, vt melius quiesceret in lecto, ita vt erat dormiens depositus est.

71. Cum igitur adeo sint accepti labores corporales Caelitibus, non est mirum, quod Diuina Maestas sic laborantibus velit suum diuinū palatium exornare. Refert Bloisius, & scribitur in gestis S. Gertrudis, Christo iubente, & ea probate conscriptis, S. Gertrudi Dominum dixisse: *Quemadmodū prepotens aliquis Imperator, non solum gaudet habere in palatio suo, delicatas ornatasque puellas, sed etiam constituit, & ordinar Principes, Duces & milites, aliosque ministros diuersis operibus aptos, qui semper parati sint, ad negotia eius peragenda; ita & ego non solum delector, in reuenerioribus delictis eorū, qui Diuine contemplationis quietem, me trahente, sequuntur, verum etiam allicior ad manendum cum filius hominum, dum ipsi qualibet exercitia vilium negotiorum, mei honoris & amoris causa suscipiunt.*

72. Porro hinc quoque colligi potest quantopere Deus aestimet Fratrum Laicorum officia, vt ipse quodammodo immediatē quandoque attendat, ea vt benē fiant. Scribitur in Annalibus PP. Capucinorum: *In Conuentu Viniola Lucaniae Prouincia, Lancicij Opusc. Tom. 2.*

Vitalem à Grumeno nono. in eo Conuentu sacrista minus obeuntem solitum celi quadam voce toties admoneri, quoties noctu lampadem, que ante sacrum Eucharistia altare lucere solet, extingui, vel matutini officij tempus paululum è statuta media noctis hora delabi contingeret.

CAPVT SEPTIMVM.

Labores sunt causa magnorum meritorum.

EX dictis, dilectissimi nostri Coadiutores, & alij illis similes, debent pro sua Instructio- ne & solatio hæc decerpere:

73. Primò, magnifaciant suum statum, & labores illius, ac humilia officia obeant alacriter, in quibus pro Dei amore & reuerentiā in beneficium aliorum occupantur: sunt enim magnorum meritorum causa & via ad caelum, iuxta monitum S. Basilij. *Intelligendum est, inquit, debere pietatis cultorem, vitiora etiam munera magno cum studio, magnaque cum animi alacritate suscipere. scientem, nihil minutum esse, quod Dei causa fiat, sed grande & spirituale, & eiusmodi quod caelum nobis, & premia caelestia conciliat. Conciliant autem certò caelestia præmia, pro caelorum & terræ Domino libenter & diligenter exantlati labores, & suscepta humilia officia.* Hinc S. Arsenius duorum in saeculo filiorū Theodosij Imperatoris Magister (scilicet Arcadij & Honorij) factus Monachus, rogatus, in quā maximè se confideret: *In eo, inquit, quod homines fugi, quod tacui, quod steti.* (scilicet peccata commissa.) *At in eo potissimum, quod manibus laboraui.* Non fuit inanis hæc spes, quia conuersatio & vita, humilitatis exercitiis ornata, est signū & medium, ad caelestem gloriam consequendam.

Hinc S. Bern. suos Fratres operibus manualibus, & officiis humilibus quotidie deditos, eos etiā, Ascens. qui Clerici & Sacerdotes erant, & ad Chorum deputati, alloquens, securè dixit: *Quis scit somnium vestrum, quos hic video, nomina scripta sunt in calu, & in libro predestinationis annotata: Vocationis enim vestra, & iustificationis, aliqua signa mihi videor intueri, in conuersatione tanta Humilitatis. Propterea dilectissimi, perseuerate in disciplina, quam suscepistis, vt per humilitatem ascendatis: quia hæc est via, & non est alia præter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius; quia sola est humilitas, que exalbat, sola que ducit ad vitam.* Quocirca placere debent officia abiecta & humilia vulgi iudicio, & omnes labores hanc humilitatē & abiectionem præferentes, quia, vt ait S. Basil. loco cit. *Quis iam humile ausus quippiam appellare, quod Deus, ipse attingere non recusauit: Ideo autem attingere nō recusauit, vt homines pro eius timore similibus obsequiis se dedant tanquam Deo valde acceptis & ab eo remunerari solitis.*

Cum semel opus quoddam egregium noster P. Baltasar Alvarez præstitisset sequenti die mane sub oratione vidit Christum, Dominum nostrū præclaris donis valde onustum, & onere illo quodammodo grauatum, ac desiderantem exonerari, & propensum se ostendentem ad gratificandum exonerari: & quamuis magno desiderio

Const. mō. c. 24.

74.

75.

l. 2. de & officiis humilibus quotidie deditos, eos etiā, Ascens.

76. Const. mō. c. 24.

Vit. c. 7. P. 83.

68. Chron. Cister. & spec. et. emp. hll 9. ct. 10.

71. Mon. hll. d. m. p. 1. 3. 4. 5.

Plat. 1. 2. 3. 4.

72. p. 7.

id cuperet, non tamen onus deponerat, eò quòd vasa de-
essent, in quibus eius dona reponeretur. Ex quo intellexit
P. Alvarez. opus suum fuisse Diuina Maiestati acceptum:
& per charitatis opera, (qualia sunt omnia Fratrum
domesticos labores obeuntium) obtineri à Christo
ingentia bona: sibiq; talem se ostendisse Christum, vt ipse
magis ad huiusmodi opera excitaretur, & alios ad eadē
exercenda exstimularet. Aliā vice fecit Deus cum sen-
tire amorē erga proximos (qui maximè in obsequiis
externis elucet, si verus sit amor) esse rem valde sa-
eram, magnamq; amoris Dei & obedientie, quā anima
mandatis eius pareat, testimonium. & quod ipse Deus
multum sibi in eo complaceat, indicium. Et qui Dei vo-
cibus non absurdesunt, omnia officia, quae proximorum
charitas exigit, libenter ex obedientia amplectuntur. Nā
quòd illis de se ac rebus suis largiuntur (scilicet, labo-
res suos, indutrias, obsequia, sudores, itinera,
defatigationes, comòditates, vigiliis, insomnia,) existimant se Deo dare, pro cuius amore illa donant. Ex
hac cōsideratione dulcescit illis quòd feruiant proximis,
eosq; tolerent, & tanquam mollem ac suauem ceram
illis se praebeant, suamq; amicitiam offerant: à quibus si
quando offendantur, libenter eis ignoscunt, latiq; vul-
tum ostendunt, dulciq; verbā dant: certò sibi per sua adē-
tes, quales ipsi erga proximos se gesserint, talem Deum
erga se experitur: si dulces, dulcem, si misericordes, mi-
sericordem; si insulsos, etiam insulsum: credentes eius
verbo (quod vel ipsa experientia verissimum esse cōstat)
quòd quā mensurā mensi fuerint, eadem eis remeietur.
Luc. 6. 38. Quamobrem ipsas proximorum necessitates,
reputant sibi tanquam diuisas, auris odinas: ex quibus
anima propria plurimum discit, & quotidie illustrā-
tur. Quòd Sacramentum absconditū cum cognouit ē
valde illud admiratus & veneratus sū, inquit P. Alu.

CAPVT OCTAVVM.

Optent plurimis se occupari laboribus.

77. **C**um tanti sint meriti apud Deum labores
u. 21. 98. corporales, & tam multa bona laborantibus
adferant, & celestibus, ad eò, vt dictum est supra,
sint accepti, desiderant Fratres Laici, quā plu-
rimis se onerari laboribus, & eò feliciores se
putent, si plura illis iniungantur à Superioribus
officia laboriosa & fatigatiua, & quidem solis,
sine alio adiutore, nec ob id conquerantur. Si
enim mercatores ex amore lucri temporalis eò
feliciores se putant, si plures in die lucrandi oc-
casiones habeant, quāuis ob id valde defatigari
debeant, multò magis propter lacra spiritualia,
per totam eternitatem duratura, & coronas quā
plurimas, eternū duraturas paritura, debent ala-
criter, quā plurimis laboribus onerari & defa-
tigari. Intellexit benè hāc veritatem Abraham Ab-
bas apud Cassian. Poruimus, inquit, etiam cellulas
Coll. 24. nostras, super Nilis fluminis aluicem collocantes, aquam
cap. 21. habere pro foribus, ne eam à quatuor millibus passum,
nostris cogere deserre ceruicibus, nisi nos ad toleran-
tiam laboris istius indefessos. B. Apostolus reddens, hoc
ingit animare eloquio: Vnusquisq; in quiete, propriam

mercedem accipiet, secundum suum laborem. Hoc be-
nè penetrauerat S. Euphrasia Virgo, quae est ef-
fet ex Regio sanguine orta, & Imperatoribus
sanguine iuncta, tamen cum esset facta Monia-
lis, tanquam vilissima ancilla sola obibat officia
omnium aliarum Monialium, & dum iuberetur
à sua Abbatisa, & vltro non iussa, illa suscipies,
Nam cum Abbatisa eam probare volens & ad obedien-
tia luera maiora prouehere, dixisset ei: Tolle hinc saxa,
& apud furnū depone, fecit hoc illa hilariter, arreptaq;
in humeros, sola quòd iussa erat, ea deportauit, cum in ea
quaedam essent tanti ponderis, vt ius ferendis duae sorores
vix sufficerent: nec interim dixit: adiuuet me aliqua de
sororibus: nec saxorum molem causabatur, nec sua pro-
ferebat longa ieiunia (quatuor enim diebus in hebdo-
mada ieiunabat) nec operis difficultatem, sed cum piā
fiduciā obedientie officium implebat. Altera verò die rur-
sum illi ait Abbatisa: Non par est filia, hic iacere saxa:
reporta ea in locum pristinum. Mox Euphrasia cum
multa alacritate fecit vt iussa erat. Hac ratione ad dies
triginta eam occupauit, vt eius patientiam probaret, se
illa iucundo animo, & psallens in illo opere verfabatur,
ita vt sorores omnes eius obedientiam mirarentur. Non
tamen deerant, quae eā irriterent: porro alta acclama-
bant: viriliter age Euphrasia. Et illa quidem rursus di-
uini operis celebratione peractā, ad opus illud se accin-
gebat sed ait illi Abbatisa: Cessa iā filia, ab hoc mi-
nisterio: porro accipe farina & coque panes in clubano, vt
ad vesperam parati sint. Illa studiosè iussa compleuit.
Præterea tenens manu codicem, ceteris sedentibus, stans
legebat vsq; ad horam tertiam. Tertia verò precibus abso-
lutis, ad sororum ministeria accessit, eis preparans ne-
cessaria, verrens trichinum, lectulos sternens, aquā hau-
riens, & deserens in culinam, legumina coques, ligna se-
cans, farina fermentans, & panes in furno efficiens. Tot
autem modis occupata, neq; diurnis neq; nocturnis ab-
erat precibus, non Tertia, non Sexta, non Nona, nō ves-
perarum, ac nihilominus sola omne ministerium quòd
diximus exequabatur. Et cum diabolus cerneat, tantū
eius laborum tolerantiam & vellet eam citò auferre ē
medio, dum illa die quoddam abisset ad hauriendam
aquam, arripuit eam iniquus ille vnā cum hydra, de-
trusitq; in puteum, ita, vt capite ad fundum vsque per-
tingeret. Sed cum ab accurrentibus sororibus extratta
esset ē puteo, consignauit se & subridens dixit: Vinit
Christus meus: non me vinces sathan, neq; cedam tibi. Et
hactenus quidem vnā hydra, deinceps duabus seram a-
quam in culinam: quòd etiam ita fecit, & plura alia
etiam dum esset infirma & debilis. Hanc Virginē, te-
neret tunc ætatis, imitentur nostri fratres. Nam
quòd aliquis Frater Laicus plus laborauerit, plura
officia laboriosa solus obmerit, maiorē in celo
mercedem recipiet, & quidem tam diu duraturā,
quā diu durabit Deus ipse, qui eius erit mer-
ces magna nimis. Penetrauerat benè hāc verita-
tem celebris ille Cellarius Louaniensis Collegij,
qui dum venirent domestici ad haultū cereuicē
elapsis aliquot post meridiem horis, statuto tē-
pore, cum posset vno labore ē cellario adferre
cantatum cereuicis omnibus feruiturum, tōc
adferre.

adferbat pocula, quot veniebant personæ, singula singulis, & multiplicato labore, descendendi ad cellarium & ascendendi ad triclinium suas multiplicare meritorum coronas, & potam recentem atque frigidum cononas, & sigillatim apponeret, & quidem annos sexaginta natus, nec vllm pro hoc labore admittebat socium & adiutorem. Amabat enim feruenter Deum, cuius gratia solus ita se fatigabat, cum minore incommodo posset fratrum sitim sedare. Talis est amantium consuetudo, inquit S. Chrysostomus: omnia amatorum negotia per se fieri vellent: & nihil sine se illos neque facere, neque dicere. Agnoscebat hanc præstantiam officiorum domesticorum noster Frater Franciscus Cardubensis filius Ducis Cardone & Segorua, Marchionis Comariensis, qui cum fuisset Rector celeberrime in Hispania Academia Salmanticensis, Societatem nostram ingressus, dum Philosophia operam daret, valde delectabatur inseruire cocco, non solum cum esset Nouitius, sed etiam ad studeret: Diebus festis & consueta recreationis, facultatem petebat eundi ad culinam, vt inuaret in verrendo & lauandis rebus culinae, in preparandis cibis: nam ego aitch multum didici in hoc officio, cum essem in seculo, & vellem meam artem hic bene collocare, vt seruis Dei aliquis bonus cibus prepararet. Curam quoque bestiarum & iumentorum libenter suscipiebat, vt pabulum, & reliqua necessaria illis ministraret, dicens se etiam esse artis huius peritum. Peruenit tunc temporis Salmantici, am Pater quidam in equo valde debili ulcerato & lafo quem serè decreuerat tanquam inutilem, liberum ad campos dimittere. Sed ipse cum P. Ministri facultate recepit in se equi curam: cuius vulnera ipsemet abluibat ac diligenter medicabatur. Ita scribit eius familiaris P. Ludouicus de Ponte in vita P. Baltharis Aluarez eius Rectoris, cap. 30. pag. 347. Sic & Ioannes Ximenez sæpè hic laudatus, non contentus suis laboribus assiduus, quos in prædio Collegij subibat, cum ad Collegium redibat diebus festis, offerbat se ad partes cocci in culina obeundas, vt cocum ipsum subleuaret. Et antequam veniret ad Collegium, Deum in itinere orabat, reuens vel portans aliquid ex prædio, vt sibi bene iam fatigato labores graues iniungerentur. & sæpè iniungebantur, quos suscipiebat promptissime ac diligentissime.

CAPVT NONVM.

Procurant etiam aliorum labores subire.

80. EAndem ob causam, sanctâ quadam avaritiâ procurant (non immiscendo se quidem in aliorum officia, quod vetat Regula 32. communis) aliorum etiam officia subire, & loco aliorum, quando possunt, laborare. Imitentur hac in re Abbatem Moysen, de quo sic scribit Palladius: Egre diens, inquit, noctibus, abibat ad cellas Monachorum, qui se exercendo consenserant in laboribus, Lancicy Opusc. Tom. 2.

Et pro se aquam non potuerant amplius importare, & accipiens hydrias, eis nescientibus, illas aquâ implebat. Habent enim in illis locis aquam certâ distantem longitudine: alij quidem ad duos lapides, alij verò ad quinque, alij verò ad dimidium &c. Et Sozomenus idè narrans, postrema verba sic exponit: Res, inquit, erat valde laboriosa, nam locus vnde aquam hauriebat, ab aliis decem stadia, viginti ab aliis, ab aliis amplius triginta absuit.

1. 6. hist. cap. 29. Niceph. l. 11. c. 36.

CAPVT DECIMVM.

Querant novos labores, dum suis satisfecerunt.

Hoc non contenti, si suo labori satisfecerunt, ita vt non habeant quod agant in officio manuali sibi iniuncto, occupent se aliquibus aliis laboribus manualibus in beneficium Domus, in qua habitant, cessuris, tum ne otientur, tum vt bonorum quæ adferunt piè suscepti labores, participes fiant. Hoc inter alios docuit S. Ambrosius l. de Arcâ & Noè c. 23. Quando finis mens aliquod opus, non quasi consummato opere finitur, sed in alia recurrit opera, & semper incrementa virtutis exerceat: quandoquidem videt, quod in fructus suos terra renouetur.

81.

Ideo Deus, vt obseruat S. Chrysostomus Ad damum ante peccatum in Paradiso posuit, vt operaretur, & custodiret illum. Cum homo omnibus delictis patiretur in Paradyso voluptatis, inquit S. Chrysostomus, ne immodiâ prosperitate insoleret (omnem enim malitiam docuit otium) propterea præcepit Deus, vt operaretur illam & custodiret. Quid autem, dicit aliquis, illius curâ indigebat Paradyfus? Non hoc dico, sed voluit, vt paruam quandam sibi, congruâ gereret curâ, partim custodiendo, partim operando. Si enim laboris omnis fuisset expertus, protinus ex multo otio, in ignauiam prolapsus esset, nunc verò in operatione occupatus, qua neq. dolore, neq. molestiâ adferret, moderatior vtiq. ac continentior esse debuit &c. Sicut clemens pater tenero filio omni copiâ fruenti, ne insolens fiat, paruam & congruam quandam curam excogitat, sic & Dominus Adâ operationem & custodiam præcepit vt vnâ cum voluptate, multiq. securitate ac delectatione, hac duo haberet, qua aliquantulum procliuitatem illius morarentur & impedirent. Si ergo Adamo, in statu innocentia constituto, nondum vlllo peccato inquinato, satisfactione laboriosa pro peccatis commissis non indigenti Deus in Paradyso voluptatis labores præscripsit, ne per otium in ignauiam prolaberetur, & ita iustitiam originalem amitteret, quanto magis conueniant labores manuum, hominibus coinquinatis multis peccatis; & quamuis à culpis eorum purgati sunt per Ecclesie Dei Sacramenta, habentibus tamen, vt plurimum, obligationem magnam luendarum penarum, in satisfactionem pro illis, & in recordationem peccatorum

82. h. 14. in Genes. Gen. 2. 15. Eccl. 33. 29.

num. 9. rum commissorum. Hæc enim obligatio per labores aboletur, ut ostensum est supra.

83. Et hanc quoque ob causam S. Bernardus ait labores corporis esse subeundos: *Causam laboris, cogitet in labore, ut ipsa ei poena, quam patitur, culpam, pro qua patitur, repræsentet. Et dum videt vulnerrum ligaturam, (scilicet labores) ipsa sub panis vulnera medietur.* Sicut autem laborum exercitium præferat à peccatis, ita eorum neglectus adducit peccata. Quod S. Chrysostomus h. 2. ad pop. ponderans ait: *Ab initio Deus homini laborem alligavit, non puniens, neque ipsum castigans, sed corrigens. Et dicens: quando illaboriosam vitam debebat Adam, Paradiso excidit; quum laboriosam & erumnosam Paulus agebat vitam in labore & erumna, nocte ac die operans, tunc in Paradysum raptus est, & tertium in calum raptus est, ne igitur laborem respiciamus.*

84. Quocirca S. Paulus Abbas apud Cassianum, quamvis laboribus manuum, nec pro se nec pro aliis opus haberet, illis se impendebat. Nam cum toto anno aliquid texeret, ex palmarum foliis quotidie cum opere totius anni, antrum eius fuisse impletum, id quod sollicita cura laborauerat singulis annis, supposito igne cremabat; in tantum probans sine opere manuum, nec in loco posse Monachum perdurare, nec ad perfectionis culmen aliquando conscendere: ut cum hoc fieri nequaquam necessitas victus exigeret (habebat enim ex palmarum fructibus, & horto modico, sufficientem alimentum suæ victus, & sufficientiam) pro solâ purgatione cordis, & cogitationum soliditate ac perseverantia cello, vel accedat ipsius victoria & ex purgatione persiceret.

85. Absit autem otium: seti, ut dicitur in Regul. 44. Summatim, ortum malorum omnium origo, Domi non sine locum non habeat. Hinc S. P. N. Ignatius, cum duos crescentes rei familiaris adiutores, ad ianuam alieno tempore consabulantes è superiore loco aspexisset, illico iussit acervum lapidum in proximo situm, in sum mam adsum contignationem sine cunctatione transferre, eosdem tertio post mense, cum ibidem iterum orientes animaduertisset, illam ipsam lapidum cogeriem, ut in eundem locum referrent, unde asportauerant, imperavit, amice in super admonens: nihil in Dei famulatu periculosus esse desidâ.

Errant qui ideò Religiosum statum & vitam spiritualem amplectuntur, ut vivant in inerti quadam quiete, sed potius tunc magis eis laborandum est pro Deo, & pro Fratrum necessitatibus: Nam, ut ait S. Basilus Reg. fus. 37. *Vita se-tundum pietatem instituta, non ad laboris inertiam aut ad laboris fugam existimari debet, sed materia potius subeundi certaminis & maioris laboris.* Ideò S. Paulus Apostolus, etsi esset occupatissimus in prædicatione Evangelij, de se & suis adiutoribus scribit 2. Theff. 3. *Neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes.* Non fuit contentus Apostolus laboribus diurnis, etiam noctes pro quiete destinatas dabat laboribus, ne otio locum daret, & inde orti solitis tentationibus. Nam, ut antiqui PP. apud Cassianura libr. 10. Infit. c. 23. dice-

bant: *Operantem Monachum ab vno demone pulsari; otiosum verò innumeris spiritibus deuastari.* Vide totum lib. 10. Cass. de labore manuum tractantem.

Semper ergo, vel laborandum est, vel si nulla sit laboris materia & occasio, orandum. Ideò antiqui Coadiutores, qui sub Sancto P. N. Ignatio, & B. Francisco Borgia vixerunt, diebus festis perpetuò in templo flexis genibus sine vilo fulero orabant. Idem diebus laborum fabrici mutarij, in hyeme tempore tenebrarum, Rosaria B. V. Mariæ recitabant: Coqui autem, dispensatores, præfecti Refectorij, diebus ieiuniorum & abstinentiæ, templa Verbis, orandi, non garrandi causa, adibant. Ianitores & socij executionum ac similes, expletis suis laboribus, paucimetalia omnia & ambulacra verrebant, ne tempus sine merito transigerent, & otiosè traducerent.

Quocirca cum S. Antonius in Eremitio afficeretur solitudine radiis, & clamasset: *Domine saluari cupio, sed cogitationes meæ me perturbant; mox vidit Angelum habitu monastico modo sedentem & operantem, modò genua ad orationem flectentem, inde rursus ad opus assurgentem, & calathos texentem, à quo huiusmodi documentum accepit. Et tu fac similiter, & saluus eris.* Quo ille oraculo confirmatus, & eidem obsecutus, salutem quam querebat inuenit. Diebus verò festis & aliis, quando reuera non habent quo se laborando occupent in suo officio (vni sunt Pultores, Arcularij) vel in alieno; librum aliquem spiritualem legant, vel audiant, aut potius orant, Rosarium vel preces alias recitando. Nam, ut bene dicebat P. Balthasar Aluarez notæ sanctitatis in nostra Societate vir: *Bonus Religiosus in huius mundi exilio constitutus, toto tempore quo cum Deo suo non versatur, debet esse tanquam ingens saxum, vi quadam extra suum locum detentum, & suo modo gemens, quamdiu ita detinetur & impeditur. Ideò, sicut illud, impedimento sublato, magnâ vi ad suum tendit centrum, ita hic statim atque à tali impedimento se videt expeditum: mox ad suum Creatorem tanquam ad centrum suum pergere debet.* Ad hoc autem non satis, breuib; et si frequentibus orationibus iaculatoriis vacare, supra commendatis num. 8. 11. & 12. Sed opus est longiuscula tempora inuenire pro oratione proluxâ faciendâ, præter horam matutinæ meditationis, vi sua debet sanctus ille & Apostolicus in Hispania Concionator Ioannes Auila, & in morte habuit idem P. Balthasar Aluarez, ut scribitur in eius vitâ c. 2. §. 2. Ioannes vero Ximenez supra laudatus, quamvis toto die grauissimos labores in prædio Collegij subiret, instar mancipij, & ideò longâ quiete ac somno indigeret, tamen tres tantum aut quatuor horas somno dabat, & secundâ aut tertâ post mediam noctem horâ surgebat, & quod reliquum erat noctis, pernoctabat in oratione Dei, in subtili turris domestica; dormiebat autem vestitus, assidentibus Superioribus, nec tamen quicquam in corpore nascebatur sordium, quæ ipsum molestarent, aut in expurgandis